未按照许可证规定从事收集、贮存、利用、处置危险废物经营活动的，由生态环境主管部门责令改正，

限制生产、停产整治，处五十万元以上二百万元以下的罚款；对法定代表人、主要负责人、直接负责的主

管人员和其他责任人员，处五万元以上五十万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，

责令停业或者关闭，还可以由发证机关吊销许可证。”

2、对直接负责的主管人员和其他责任人员的罚款金额按照“表 19 生态环境违法责任人员罚款幅度裁

定”进行裁量。

3、环境影响适用总表 3，社会影响适用总表 2。

（一百〇一）违法造成固体废物污染环境事故的罚款幅度裁定

表 101 违法造成固体废物污染环境事故的罚款幅度裁定

序号 裁量因素 程度 百分值

1 涉及固体废物性质
涉及危险废物 20%

不涉及危险废物 0%

2 环境影响程度

特别严重（5级） 20%

严重（4级） 10%

较重（3级） 5%

一般（2级） 2%

轻微（1级） 0%

3 违法行为持续时间

12 个月以上 20%

6 个月以上，不足 12 个月 10%

3 个月以上，不足 6个月 2%

不足 3个月 0%

4
两年环境违法次数

（两年内，含本次）

4次及以上 20%

[...]

造成一般或者较大固体废物污染环境事故的，按照事故造成的直接经济损失的一倍以上三倍以下计算

罚款；造成重大或者特大固体废物污染环境事故的，按照事故造成的直接经济损失的三倍以上五倍以下计

算罚款，并对法定代表人、主要负责人、直接负责的主管人员和其他责任人员处上一年度从本单位取得的

收入百分之五十以下的罚款。”

2、对直接负责的主管人员和其他责任人员的罚款金额按照“表 19 生态环境违法责任人员罚款幅度裁

定”进行裁量。

3、环境影响适用总表 3，社会影响适用总表 2。

二、医疗废物管理条例（2011年）

（一百〇二）违反医疗废物管理制度规定的罚款幅度裁定

表 102 违反医疗废物管理制度规定的罚款幅度裁定

序号 裁量因素 程度 百分值

1 违法行为

有下列情形之一的：

（1）未建立医疗废物管理制度

（2）未设置监控部门

（3）未设置专（兼）职人员

20%

未健全医疗废物管理制度 0%

2 排污单位管理类别

重点管理 20%

简化管理 8%

登记管理 0%

3 违法行为持续时间

12 个月以上 20%

6 个月以上，不足 12 个月 10%

3 个月以上，不足 6个月 2%

不足 3个月 0%

4
两年环境违法次数

（两年内，含本次）

[...]

注：1、本表适用于《医疗废物管理条例》第四十五条第一项规定：“医疗卫生机构、医疗废物集中处置单

位违反本条例规定，有下列情形之一的，由县级以上地方人民政府卫生行政主管部门或者环境保护行政主

管部门按照各自的职责责令限期改正，给予警告；逾期不改正的，处 2000 元以上 5000 元以下的罚款：（一）

未建立、健全医疗废物管理制度，或者未设置监控部门或者专（兼）职人员的……”。

2、逾期不改正，是指违法行为在生态环境部门确定的改正期限届满时，仍未完成改正。

3、社会影响适用总表 2。

（一百〇三）违反人员培训规定的罚款幅度裁定

表 103 违反人员培训规定的罚款幅度裁定

序号 裁量因素 程度 百分值

1 违法行为

未对有关人员进行紧急处理知识培训 20%

未对有关人员进行安全防护知识培训 12%

未对有关人员进行专业技术知识培训 8%

未对有关人员进行相关法律知识培训 0%

2 排污单位管理类别

重点管理 20%

简化管理 8%

登记管理 0%

3 违法行为持续时间

12 个月以上 20%

6 个月以上，不足 12 个月 10%

3 个月以上，不足 6个月 2%

不足 3个月 0%

4
两年环境违法次数